(Arch. Gen. P. H., N^o 95.)

182

1283, 8 Mars. — *Sentence arbitrale rendue entre Pierre, seigneur de Gex, et Léonette, sa mère, d'une part, et Girod, prieur de Satigny, d'autre part, au sujet des bans levés sur les hommes du dit prieuré, à Péron, St-Jean et Feigères.*

Notum sit uniuersis presentes litteras visuris et audituris , quod cum nobilis vir D. petrus dominus de Jayz , et domina Leoneta mater eius, mouerent questionem contra viros religiosos D. Girodum priorem satigniaci, ordinis S. augustini, Gebenn. dyocesis, et canonicos eiusdem loci, et homines et res eorumdem , dicentes se debere leuare grossa banna et minuta in hominibus dictorum prioris et canonicorum , in villis et parochiis de pirons, de S. Johanne de goueilles et de feygeres, quod negabant prior et canonici memorati. Tandem dieti D. petrus et domina Leoneta, ex una parte, et dictus prior pro se et dictis canonicis suis ex altera, compromittunt se in nos petrum de poulie decanum albone, et magistrum matheum concanonicum gebenn., prestito ab utraque parte juramento super sancta dei euangelia quod starent dicto nostro arbitrio, ordinationi et compositioni , prout vellemus alte et basse , iure , concordia , vel voluntate, ordinare, arbitrari, perferre, seu pronunciare. Nos vero auditis et intellectis hiis que utraque pars proponere et dicere voluit, de consensu et voluntate earumdem parcium arbitramur, dicimus, et pronunciamus in hunc modum. Quod dictus D. de Jayz , et heredes sui et successores, habeant et percipient medietatem grossorum bannorum videlicet de lx solidis, et dicti prior et canonici habeant aliam medietatem. Que quidem banna cognoscantur primo, et leuentur per unum de nunciis dictorum prioris et

canonicorum, et alium nuncium dicti D. de Jayz, in hominibus supradictis locorum predictorum. Si vero aliquis eorumdem hominum locorum predictorum ad mortem condempnandus fuerit vel ultimum supplicium pati debeat, cognoscatur de predictis per dictos nuncios communiter a partibus missos, et hoc cognito, D. de Jayz exerceat quod dicta cognicio duxerit faciendum, et bona dicti condempnati mobilia equaliter inter ipsum D. de Jayz, et dictos priorem et canonicos per medium diuidantur, possessiones vero eiusdem ad dictos priorem et canonicos remaneant pleno iure pacifice et quiete. Acto quod propter perceptionem medietatis dictorum hannorum siue bonorum, vel alia aliqua occasione seu consuetudine, dictus D. de Jayz vel eius heredes, seu successores, nullum ius, nullum dominium habeant, petant vel exigant, vel sibi vendicari possint in hominibus supradictis vel rebus eorumdem, sed specialiter alia banna, et omnia alia bona quoquomodo censeantur, pleno iure sint et remaneant priori et canonicis memoratis, sine ulla reclamacione, pacifice et quiete. Dicti vero prior et canonici pro bono pacis, dant et tradunt prefato Domino et Domine de Jayz triginta quinque libras Gebenn. in bona pecunia numerata, de bonis dicti prioratus. Pro qua quidem pecunia, et pro compositione supradicta, idem D. de Jayz et sui successores tencantur dietis priori et canonicis impendere consilium et juuamen et res ipsorum de se et suis in terra sua pro posse custodire. Que quidem omnia precipimus dictis partibus obseruare, per se et successores eorumdem, et nunquam contra venire. Nos vero dicta Domina leoneta, et dictus petrus filius eius, dictam compositionem et omnia supradicta laudamus, approbamus, ratificamus et concedimus, pro nobis et nostris heredibus et successoribus, perpetuo duratura, promittentes bona fide nos in contrarium non venire, et dictam pecuniam confitemur nos receperisse a dictis canoniciis in bona pecunia numerata. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Nos si quidem prefati arbitri sigilla nostra una cum sigillis dictorum Domini et Domine presentibus apposuimus in testimonium premissorum. Datum Gebenn. viij^o. Idus Marcii. A. D. m^o. cc^o lxxx^{mo}. secundo.

(Arch. Gen. P. H., № 94.)

183

1283, 5 Mai. — *Donation d'un cens annuel, faite par Guillaume de Virieu à l'abbaye de Filly.*

Nos officialis curie gebennensis notum facimus uniuersis quod, in presentia Jaqueti de vendouires notarii curie predice jurati, constitutus dominus Wilermus presbiter, filius nobilis viri Wilermi de virieu quondam domicelli, pro se et suis heredibus, dat, donat, cedit et concedit, donatione pura et irrevocabili facta inter viuos, pure et libere, deo et beate marie de fillyer et abbatii et conuentui dicti loci qui pro tempore fuerint, perpetue in futurum pro remedio anime sue et antecessorum suorum, dicto etiam notario vice nostra stipulanti, viginti solidos gebenn. annui redditus et pro anniuersario ipsius domini Wilermi in dicta ecclesia de fillyer post ipsius domini Wilermi decessum, singulis annis tempore ipsius domini Wilermi obitus perpetue celebrando, assignando et assetando predictos viginti solidos idem dominus Wilermus pro se et suis heredibus predictis religiosis et dicto etiam notario ut supra stipulanti, super Amedeum de Wando et super johannem bonda et super eorumdem heredes, videlicet septem solidos censuales super dictum Amedeum et super toto ipsius tenemento et abergo, et super dictum johannem bonda et super duabus partibus ipsius johannis tenimenti et abergi tredecim solidos singulis annis ad epiphaniam domini dictis religiosis uel eorumdem mandato singulis annis perpetue soluendos. Que inquam omnia et singula supradicta idem dominus Wilermus pro se et suis heredibus promittit dictis religiosis et dicto etiam notario ut supra stipulanti per pactum perpetuum et expressum juramento tactis sacro sanctis dei euangeliis corporaliter prestito et stipulatione vallatum, rata, grata et firma perpetue totaliter tenere et habere, complere, adimplere et fideliter et inuiolabiliter totaliter obseruare et in futurum, per se uel per alium, aliquathenus non contravenire, neque etiam contravenire volenti consentire. Renuncians siquidem idem dominus Wilermus per idem pactum et per idem juramentum suum in hoc facto, ex certa scientia, omni exceptioni doli mali, metus et in factum actioni et exceptioni premissorum per ipsum Dominum Wilermum, ut predictum est, non factorum, et omni juri per quod posset contra premissa uenire, uel aliquid de premissis. In quorum testimonium

nos predictus officialis ad preces dicti domini Wilermi nobis oblatas per dictum notarium curie prediecte juratum , a nobis ad hoc specialiter destinatum et missum , cui quantum ad hoc commisimus vices nostras , qui nobis retulit premissa coram ipso sic fuisse celebrata, sigillum curie prediecte presentibus duximus apponendum. Datum iij non. maij , anno domini m^o. ducentesimo octagesimo tercio.

(Arch. de Lausanne. Communiq. par M. le prof. Hisely.)

184

1284, 16 Février. — *Le prieur des Frères prêcheurs de Genève donne quittance de soixante-trois livres envoyées pour l'œuvre de son église par le prieur provincial de France.*

Nos frater Johannes prior fratrum predicatorum Gebenn. totusque conuentus eiusdem loci, notum facimus uniuersis presentes litteras inspec- turis, nos accepisse de voluntate et ordinatione fratris raymondi , prioris prouincialis francie, usque ad valorem lxij librar. Gebenn., pro opere ecclesie nostre, de pecunia quam apportauerat frater Nicholaus de Cru- sillia, reposita in domo nostra per manum fratris hugonis salinensis , qui dictum fratrem ab omni iure quod in dicta pecunia habebat , secundum constitutiones ordinis fratrum predicatorum , legittime priuauerat , obli- gantes nos predictam pecuniam secundum tenorem littere reuerendi patris prioris prouincialis presenti cedule colligate. In eius rei testimonium, sigillum conuentus nostri presentibus duximus apponendum. Datum A. D. m^o. cc^o. lxxxiiij^o. feria. iiij^a. post dominicam in Ix^a.

(Arch. Gen. P. H., N^o 96.)

1284, 15 Mai. — *Guillaume, seigneur de Gex, donne quittance au comte de Savoie de 500 livres viennoises, reçues comme à-compte sur les 1000 livres que le dit comte lui devait.*

Jeu Guillames Sires de Gez foys asaur a toz ceuz qui verront cetez presens lettres que com mosire li cons de Savoy fut tenus a mey en mil libr. vienn., les quaus mil libr. de Vienn. el me deut aver paya a Paques qui sont pasaes, ju confesso me aver receu de les dites mil libr. de Vienn. cincenz , et de les quas cincenz libr. de Vienn. ju Guillaumes lenquito et men tino per payes. Et prometo per mon seyrimen contra la reception et la quittation de les dites cincenz libr. de Vienn. me non venir , ne autre qui veudrit venir en contra en niguna manere consentir. Et timon de les quaus choses acetes presens lettres ju imeto mon sel. Donaes a saymsafurin, le luns davant loytana de roveysons , en lan de nostre Seygnor mil et doucenz et quatro vinz et quatre.

(*Arch. Turin. Traités entre les Princes de la M. de Savoie, f° 150.*)

1284, 29 Juillet. — *Transaction entre le prieur de St-Victor et la Dame de Viry, agissant comme tutrice de ses fils, au sujet d'une écluse faite par la dite dame dans l'eau de Viry au détriment du moulin de Saintgié.*

Nos Officialis Curie Gébenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod , cum discordia siue controuersia verteretur inter Religiosos viros priorem et conuentum Sancti Victoris gebenn. nomine suo et suorum hominum de Saintgié, ex una parte, et Nobilem dominam Margaretam relictam Will^{mi}. quondam domini de virie , tutricem liberorum ipsius et dicti Willⁱ. videlicet Johannis, Peronetii, Richardi, Aymoneti et Jacobi, nomine tutorio eorumdem, ex altera, super quadam exclosa facta per dictam dominam in aqua de vyrie , subtus molendinum dictorum ho-

minimi situm subtus saintgie, quam exclosam dicti prior et homines
 asserebant factam esse in eorum dampnum et preiudicium non modicum,
 quum occasione ipsius siebat ingorgiatio aque sub rota dicti molendini,
 ita quod dictum molendinum molere impeditur, et super quibusdam
 contentionibus aliis . . . Tandem, prout nobis constat per relationem
 Johannis de Russins, clerici Curie predicte jurati, a nobis specialiter
 destinati, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, facta est eom-
 positio et transactio super dicta discordia et controuersia per dominum
 Bernardum curatum de virie, dominum Girodum curatum de Chancie et
 dominum Johannem curatum de Cartignie, electos amicabiles compositores
 a partibus, in hunc modum, quod dicta exclosa remaneat in loco ubi facta
 est, ita tamen quod dicta domina infra festum b*i.* bartholomei proxime
 venturum deliberet, descombre et remoueat terram et lapides estantes
 juxta dictam exclosam a parte superiori, ita quod aqua proueniens a dicto
 molendino sine impedimento aliquo possit decurrere per juxta dictam
 exclosam ad bezeriam molendini domine et liberorum predictorum dicti
 . . . , et ita quod in posterum aqua non ingorgiet sub rota molendini
 hominum predictorum occasione exclose supradicte. Item ordinatum est
 quod si in posterum contingeret iterum, occasione dictae exclose, aliud
 impedimentum peruenire per decursum aque vel aliter per quod iterum
 fieret dicta ingorgiatio, vel impeditetur dictum molendinum dictorum
 hominum libere molere, quod illud impedimentum, infra quindecim dies
 postquam euenerit, deliberet et submoueat domina supradicta ad expensas
 suas. Quod si non faceret, omnia dampna et expensas que et quas ob hoc
 dicti prior et homines incurrerent et facerent, eis restituere et emendare
 teneatur ad dictum duorum vel trium proborum virorum statim commu-
 niter a partibus eligendorum. Item ordinatum est quod ex nunc in poste-
 rum, sine impedimento aliquo, dicta domina et liberi sui exclosam sui
 molendini predicti ad ripam dicti prioris, et dicti homines exclosam sui
 molendini ad ripam dictae domine et liberorum suorum possint, ad capien-
 dum aquam pro dictis molendinis, apodiare, dummodo in hoc alter alterum
 dampnificare non videatur. Quam compositionem, transactionem et omnia
 supradicta frater Jacobus prior de Russins monachus S*i.* Victoris Gebenn.
 pro priore et conuentu et pro hominibus supradictis de Saintgie et nomine
 predictorum, et dicta domina Margareta, pro se et dictis hominibus suis
 et eorum heredibus, nomine suo et tutorio dictorum liberorum, laudant,
 raticant et concedunt, promittentes nomine quo supra, per juramenta
 sua super sancta dei euangelia corporaliter prestita, dictam compositionem,

transactionem et omnia supradicta et singula attendere et obseruare inuolabiliter, et in contrarium per se vel per alium, in judicio vel extra judicium, verbo, consensu vel opere non venire, et specialiter dicta domina promittit per prestitum juramentum se facturam et procuraturam pro posse suo quod dicti liberi sui, omnia predicta in perpetuum attendent et obseruabunt et in contrarium non venient in futurum. In cuius rei testimonium ad preces et requisitionem dictorum prioris de Russins et Margarete, nobis oblatas per dictum juratum nobis referentem omnia predicta vera esse et in sua presentia celebrata, cui super premissis fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte Curie presentibus duximus apponendum in probacione antedictae compositionis et transactionis. Testes fuerunt, prout nobis retulit dictus juratus, dicti tres amicabiles compositores, dominus Petrus curatus de Malagnie, Johannes et Girodus mistrales campanie fratres, Giroodus geruasii, Albertus de malagnie, Guillelmus de S^{co}. germano clericus et plures alii. Datum die Sabbati ante festum bⁱ. petri ad vincula A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. lxxx^o. iijj^o.

(Arch. Gen. P. II., N^o 98.)

1285, 4 Janvier.—*Guillaume Merchant, bourgeois d'Aubonne, reconnaît tenir du Chapitre de Genève une pièce de vigne située au territoire d'Aubonne.*

Ego Willermus merchianz, burgensis de albona, notum facio uniuersis quod ego confiteor et recognosco me tenere a venerabilibus viris Capitulo Gebenn. quandam peciam vinee sitam in territorio de albona, in loco dicto clamogin, inter vineam Johannis dicti de tronclins de albona ex una parte, et vineam girardi dicti varginor ex altera, sub annuo censu duorum solidorum Gebenn. eidem annuatim in festo bⁱ. Michaelis soluendorum, cum mutagio, quando continget mutari de possessore in possessorem, quod esset dupPLICATIO dicti census. Quem censum, et dictum mutagium quando continget ut dictum est, promitto bona fide soluere capitulo memorato. In cuius rei testimonium sigillum meum duxi presentibus apponendum, rogans discretum virum Officialem Curie Gebenn. ut sigil-

lum suum Curie Gebenn. presentibus apponat. Nos vero dictus Officialis ad preces dicti Willi. merchant nobis oblatis per hugonem de burgundia clericum Curie predicte, iuratum a nobis specialiter destinatum, cui quantum ad hoc commisimus vices nostras, sigillum dicte Curie una cum sigillo dicti Wⁱ. merchant presentibus duximus apponendum. Datum die veneris ante Epiphaniam domini, A^o. eiusdem m^o. cc^o. lxxx^{m^o}. quarto.

(Arch. Gen.)

1285, 16 Janvier. — *Cession d'un tènement ou abergement, faite par le prieur et le Chapitre de Satigny.*

Nos Girodus humilis Prior Satigniaci, totumque eiusdem loci capitulum, notum facimus uniuersis, quod nos salvo jure alterius damus et concedimus girodo filio quondam petri mugnier de Satigniac et Jaquete uxori sue, et eorum heredibus, tenementum girardi dou bosson de feugieres, tam terris, pratis, quam etiam arboribus, sub annuo censu quatuor solidorum gebennensium et unius bichei frumenti. Qui census persoluatur in epyphania domini annuatim. Promittentes bona fide nos in posterum contra predictum albergamentum in posterum non venire. In cuius rei testimonium nos predicti prior et capitulum sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum in festo beati marcelli pape, A. D. m^o. cc^o octagesimo quarto.

(Arch. Gen.)

1285, 3 Février. — *Reconnaissance par Jean de Ladoys que tout ce qu'il possède est du fief du prieuré de Satigny.*

Nos officialis Curie Gebenn. notum facimus quod in nostra presentia propter hoc specialiter et personaliter constitutus Johes. de

laldoys de Satignye, non vi, non dolo, non metu ad hoc inductus, nec ab aliquo ut asserit circumuentus, sed sciens et spontaneus, pro se et hereditibus suis assignatis et assignandis, super hoc specialiter requisitus, in iudicio confitetur et publice recognoscit, quod omnia que habet, tenet, et possidet, tam de jure quam de facto, per se vel per alium, in pratis, terris cultis et incultis, vineis, usagis, arboribus, nemoribus, seruiciis, possessionibus, et omnibus aliis rebus quābuscumque, sunt de feodo et dominio monasterii et prioratus de Satignye, et omnia supradicta uniuersa et singula tenet in feodo a dicto monasterio et prioratu de Satignye, et inde confitetur et recognoscit eoram nobis se esse hominem ligium prioratus et conuentus dicti monasterii et prioratus de Satignye. Quo circa promittit dictus Joh^{es}. de laldoys coram nobis, per iuramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestatum et per stipulationem solemptnem et sub expressa et speciali obligatione omnium bonorum, rerum, et possessionum suorum, stare et obedire mandato seu mandatis prioris et conuentus monasterii et prioratus de Satignye, prout homo ligius et fidelis debet, potest et consuevit obedire domino suo ligio, et eius mandatis. Et parere promittit alte et basse dictus Johannes per expressum pactum juramento suo valatum, dicto, respectui, et arbitrio imperpetuum Curie prioris et conuentus qui pro tempore fuerint monasterii et prioratus premissorum. Quod si non faceret dictus Johannes, quod absit, ipse prudens, sciens et spontaneus, dicta bona, res, et possessiones suas uniuersas sic obligatas quecunque sint, et ubicunque et quoctunque nomine censeantur, reddit, tradit, liberat, cedit, concedit, relinquit, soluit penitus et quitat, sine lite et conditione aliqua, priori et conuentui prelibatis recipientibus et solemptniter stipulantibus, ut ea bona, res et possessiones premissas auctoritate propria et voluntate sua possint apprehendere, tenere, possidere, obligare, vendere, et alio quoctunque modo libet et cuiuscunque voluerint, tam de jure quam de facto, pro libito sue voluntatis alienare, nullius auctoritate expectata vel mandato. Et hec omnia uniuersa et singula supradicta promittit dictus Johannes, per jam suum prestitum juramentum et per scriptum solemptnem, se perpetuo firmiter seruaturum, et contra per se vel per alium, in iudicio vel extra, facto, verbo, vel opere non venturum, nec alicui contrauenire volenti aliquatenus consenserum. Abrenunciatque in hoc facto de quo certus est dictus Johannes et de jure suo certificatus, per expositionem presentis littere de verbo ad verbum materna lingua sibi factam, per pactum juramento suo valatum, omni exceptioni doli mali, metus, et actioni in factum, omniisque lesioni,

deceptioni, circumuentioni, grauamini, dicteque confessioni, feodi, recognitioni, bonorum et possessionum predictarum obligationi, et eorumdem quittationi coram suo judice legitime non factis et utraque parte presente, beneficio restitutionis in integrum, juri per quod deceptis et non decipientibus in suis contractibus subuenitur, et illi clausule si qua in justa causa videbitur, fori privilegio, et omnibus hypothecis tacitis vel expressis, petitioni et oblationi libelli, litis contestationi, implorationi judicis officium, jurique dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis, et omni juri canonico et civili per quod posset contra predicta venire vel aliquod de predictis. In cuius rei testimonium ad preces dicti Johannis sigillum dictae Curie presentibus duximus apponendum. Datum iij^o. nonas februarii. A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. lxxx^o. quarto.

(Arch. Gen.)

190

1285, 26 Mai. — *Concessions et donations faites par Marguerite de Genève à son frère Amédée, à l'occasion du mariage de celui-ci.*

Ego Marguareta filia bone memorie radulphi quondam comitis gebenn. notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego, in recompensationem beneficiorum que michi karissimus frater meus Amedeus comes gebenn. impendit, eidem concedo, volo et consentio quod de bonis que fuerunt bone memorie Radulphi comitis Gebenn. patris et marie matris eiusdem et mei, nobili mulieri Agneti filie inclite recordationis illustris viri Johannis quondam comitis Cabilon. et domini salinis, cum qua matrimonium intendit contrahere, donationem propter nuptias faciat, et pro pecunia quam in dote recipiet ab eadem, de dictis bonis sibi tradat et delibera, assedeat, assignet et obliget prout voluerit et sibi videbitur expedire, preterea ex causa predicta dicto fratri meo et ipsius heredibus a dicta agneta procreandis in perpetuum do, concedo, trado et delibero donatione facta inter viuos pura, perfecta, irrevocabili, et insinuata, portionem que me contingit et quam habeo et habeo tam in bonis paternis quam maternis. Omnia autem predicta et singula promitto, per stipulationem solemnem et per juramentum meum super sancta dei evangelia corpora-

liter prestitum, tenere facere et adimplere et non contravenire per me vel per alium in futurum, vel contravenire volenti consentire, nec me fecisse ut quominus predicta omnia et singula robur obtineant perpetue firmitatis. Abrenuncians in hoc facto per juramentum meum iterato prestitum exceptioni doli mali, metus, circumventionis, deceptionis et omni juris auxilio per quod possent predicta vel aliquod predictorum infirmari et rescindi, volens, si contra predicta vel aliquod predictorum facherem vel venirem quod dycesanus meus episcopus, vel officialis eius, me ad omnia predicta et singula tenenda, facienda et adimplenda compellat per excommunicationis in personam et interdicti in terram meam sententias proferendas, et quia sigillum non habeo sigillum reverendi in Christo patris et domini Iohannis dei gratia valent. et dyensis episcopus presentibus rogavi et feci apponi. — Et nos frater Iohannes miseratione divina Valent. et dyens. episc. ad rogatum dicte marguarete sigillum nostrum presentibus duximus apponendum in testimonium veritatis. Datum die sabbati post festum beati Urbani Aº. Di. millesimo ducentesimo octogesimo quinto.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 1, N° 36.)

191

1285, 4^e Juin. — *Stipulations relatives à la dot d'Agnès de Châlons, fiancée d'Amédée, comte de Genevois, et promesses pour cause de dot, faites par celui-ci.*

Ego Amedeus comes Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod, pro quinque milibus librarum turonensium in quibus mihi tenetur et promisit solvere Salinis, terminis inferius annotatis, videlicet in festo Nativitatis domini quod erit anno domini millesimo octogesimo sexto duo milia et in festo nativitatis domini anno revoluto tria milia, nobilis vir dominus Johannes de Cabilone dominus de Arlay, ex causa dotis, pro nobili mulieri Agnete sorore sua quam mihi dat in uxorem, dono, trado et delibero dicte Agnete in donationem propter nuptias medietatem omnium bonorum meorum immobilia presentium vel futuro-

rum et specialiter medietatem omnium bonorum que fuerunt bone memo-
 rie Radulphi et marie parentum meorum, nec non et medietatem omnium
 bonorum que tempore mortis mee possidebo et habebo. Quam donationem
 propter nuptias habeat et possideat dicta Agnes toto tempore vite sue,
 secundum consuetudinem Burgundie, si precedere me contingat. Super
 quam medietatem omnium bonorum meorum et super medietatem alterius
 medietatis omnium bonorum meorum assigno et assedeo dictae Agnete et
 suis heredibus dicta quinque milia libr. turon. et dictas tres partes bono-
 rum meorum nichilominus obligo dictae Agneti pro predicta summa pecunie
 dotali, quas teneat et possideat et fructus suos faciat, secundum consuetu-
 dinem Burgundie, si contingat me precedere donec eidem vel heredibus
 suis de dicta pecunia dotali fuerit plenarie satisfactum. Qua satisfactione
 dotis facta eidem Agneti remaneat eidem jus suum salvum in medietate
 omnium predictorum bonorum ratione donationis propter nuptias a me
 sibi factam, secundum quod superius est expressum. Item volo et concedo
 quod femine sicut et masculi de me a dicta Agnete procreati michi
 succedant, contraria consuetudine obtenta in partibus nostris vel alibi
 nonobstante. Item promitto per solemnum stipulationem d^o. D. Johanni
 dictam pecunie summam mihi in dotem datam reddere et restituere eidem
 Iohanni si contingat dictam A. decadere sine liberis, vel cum liberis de-
 cedentibus tamen sine heredibus et liberis ab ipsis procreatis, me excluso.
 Hec autem omnia et singula supradicta, pro me, heredibus et successoribus
 meis, promitto per juramentum meum super sancta Dei evangelia corpo-
 lariter prestitum tenere et observare et contra non venire, de jure vel
 de facto vel de verbo, nec non et omnia bona mea specialiter obligo
 ad observationem predictorum. Abrenuncio etiam in hoc facto per jura-
 mentum meum iterato super sancta Dei evangelia prestitum exceptioni
 doli mali, metus, circumvenientis et deceptionis et specialiter exceptioni
 non numerate et non solute pecunie dictae dotis et in utilitatem nostram non
 conuerse et omni juris auxilio per quod possint predicta in aliquod annul-
 lari, retractari vel rescindi. Volo etiam quod dyocesanus meus epis-
 copus vel eius officialis per excommunicationis in personam et interdic-
 tionis in terram meam sententias me compellat ad predicta omnia tenenda
 et fideliter observanda. In cuius rei testimonium sigillum meum presen-
 tibus apposui una cum sigillo R. in Christo patris ac Domini Ioh.
 Dei gratia Valent. et Dyensis episc. quod presentibus rogavi apponi. Et nos
 frater Iohannes divina miseratione episc. Valent. et Dyens. ad preces
 et requisitionem dicti Amedei sigillum nostrum presentibus duximus

apponendum in testimonium veritatis. Datum Aº. Dº. mº. ccº. octagesimo quinto, die veneris post festum beati Urbani.

(*Arch. Turin. Duché de Gen. Pag. 1, № 37.*)

192

1285, Septembre. — *Jean, fils de feu Jaques, coseigneur d'Aubonne, reconnaît devoir 260 livres lausannoises à l'évêque de Sion, son oncle et son tuteur, pour dépenses faites par celui-ci pour ses affaires pendant sa tutelle.*

Notum sit omnibus quod , cum ego Johannes filius quondam Jacobi condomini de Albona, de mandato dicti patris mei et domine matris mee, tamquam minor annis haec tenus extiterim in tutela vener. in Christo patris domini P. dei gratia Episcopi Sedunensis avunculi mei dilecti, ego dictus Johannes de voluntate dicti domini Episcopi Sedunensis exiens de tutela ipsius et remanens mei iuris, remansi debens dicto domino Episcopo Sedunensi , in confectione presentium facto legali computo cum eodem, videlicet cc. Ix. Lausanenses libras, pro meis negotiis tutela durante peractis , et debitibus persolutis. Promittens dicto Dº. episcopo Sedunensi singulis annis solvere in festo beati Johanni baptiste xxiiii libras Lausann. donec plene solutus fuit de summa pecunie supradicta. — Quas xxiiii libras si dicta die singulis annis non soluerem , ex tune , furnos et linguas de Albona possessione apprehendat. — De quorum possessione pacifica eidem D. episcopo Sedunensi dedi fidejussores et obsides videlicet D. Ja. de Monterichier, militem, et Nicholum de Dysy, domicellum, quemlibet ipsorum pro medietate, qui in defectu presentium pactionum tenentur reverti ad Domini Episcopi hostagia in Viviaco cum propriis expensis, per quindecim dies continuos, ad requisitionem suam. Quibus elapsis, tenentur continuo sibi dare vadia que possent duci vel portari, de quibus venditioni expositis possent haberi dicta xxiiii Laus. libre. In quorum omnium testimonium, ego dictus Johannes debitor, et ego dictus Nicholaus fidejussor et obses, quia sigilla propria non habemus, rogavimus et fecimus apponi presentibus, videlicet : Ego Joh. sigillum Reverendi in Christo patris , Di Willelmi Dei gratia

Episcopi Lausannensis. Ego vero dictus Nicholaus sigillum Di. Willelmi de Alingio militis , et Nos Jacobus de Monterichier miles aliter fidejuxor et obses una cum sigillis predictis sigillum meum apposuimus. Actum anno domini millesimo ducentesimo octagesimo quinto, mense Septembris.

(Arch. Laus. Inv. anal. Paq. E.)

193

1286, 21 Février. — *Pierre du Martheray reçoit en abergement du prieur et du couvent de Satigny une pièce de vigne située dans la dite paroisse.*

Nos Humbertus Officialis Curie Gebenn. notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia propter hoc personaliter constitutus Petrus dou Martherey , non vi , non metu , non dolo inductus, nec ab aliquo super hoc ut asserit circonuentus, sed sciens, prudens et spontaneus , confitetur et in veritate recognoscit se recepisse in purum, perfectum et perpetuum albergamentum a priore et conuentu de Satignie albergantibus et tradentibus dicto petro presenti, et recipienti pro se et heredibus suis , quandam peciam vinee sitam in parrochiatu de Satignie inter domum Johannis gentil ex una parte , et vineam dictorum prioris et conuentus ex altera, tenendam nomine quo supra et pacifice possidendam ab eodem petro et eius heredibus imperpetuum , sub annuo censu sex sestiariorum vini, boni, puri et liberi, reddendorum et solvendarum dictis Priori et conuentui vel eorum mandato annis singulis in vindemiis a dicto petro et heredibus ipsius in perpetuum , sub hac forma quod dictus Petrus vel heredes ipsius non possint dictam vineam vindemiare, nec vinum dictae vinee facere , nisi presente speciali mandato dictorum Prioris et conuentus. Hoc acto inter partes et in pactum deducto, quod dicti prior et conuentus retinent sibi viam et carriera per terram que est inter dictam vineani et communem carriera que tendit apud vignie. Et hec uniuersa et singula supradicta promittit idem petrus pro se et heredibus suis, per juramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestatum, juste et ydonee fidem bene dictis priori et conuentui presentibus et recipientibus, videlicet per Will^m de lochy, clericum,

promittentem per iuramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum predicta omnia et singula firmiter et fideliter attendere et inuiolabiliter obseruare, si dictus petrus, quod absit, defliceret in premissis vel aliquo premissorum, et quod ullum malum seu dampnum eueniret dictis priori et conuentui vel rebus et bonis suis a dicto petro vel eius heredibus pretextu dicte vinee et albergationis inde facti. Renunciando in hoc facto ex certa scientia per dictum juramentum omni actioni, exceptioni deceptionis, doli, vis, metus et in factum actioni, omni restitutionis in integrum beneficio, petitioni et obligationi libelli, litteris contestationis presentium transcripto seu copie litterarum, et generaliter omnibus actionibus, exceptionibus, defensionibus, rationibus et allegationibus sibi competentibus, seu etiam competituris contra presens instrumentum siue factum, per que predicta omnia vel aliqua de predictis possent in posterum irritari seu etiam aliquatenus impugnari et de quibus necesse esset in presentibus litteris plenam et expressam fieri mentionem. juri dicenti generalem renunciationem non valere, et omni juris auxilio tam canonici quam civilis. In quorum omnium testimonium nos ad dictorum Petri et Willi. requisitionem confitentium et asserentium predicta omnia esse vera sigillum dicte Curie gebenn. presentibus litteris duximus apponendum. Datum die iouis ante festum beati petri in cathedra. Aº. Dº. mº. ccº. lxxxº. quinto.

(Arch. Gen.)

1286, 9 Mai. — *Jaques de la Pierre remet en gage une pièce de terre au prieur de Satigny, pour sûreté d'une somme de deux sols.*

Nos officialis curie Gebenn. notum facimus quod in nostra presentia propter hoc personaliter constitutus Jaquetus de petra de Satignie, non vi, non dolo, non metu ad hec inductus, nec ab aliquo, ut asserit, circumuentus, sed sciens et spontaneus, pro cvident utilitate et urgenti necessitate sua, pro se et heredibus suis, obligat et titulo pure et perfecte obligationis, tradit, liberat, cedit et concedit priori prioratus de Satignie, presenti et recipienti nomine suo et dicti sui prioratus, quandam peciam

terre arabilem sitam subtus villam de Satignie , iuxta strata m tendentem de curtina versus follaciam a parte boree , et a parte venti iuxta pratum petri banerel , et a parte occidentali affrontat terre petri de Ladoys , a parte vero orientali affrontat prato dicti Jaqueti , cum ipsius pecie terre pertinentiis omnibus et singulis appendentiis , pro duobus solidis gebenn . quos confitetur et recognoscit dictus Jaquetus se recepisse , nomine quo supra , a dicto priore in bona pecunia numerata . Ita quod inde se tenet pro contento , confitens dictus Jaquetus et asserens dictam peciam terre cum suis pertinentiis esse de feodo dicti prioratus et dominio . De qua quidem pecia terre dictus Jaquetus se deuestit et dictum priorem recipientem nomine quo supra de eadem et suis pertinentiis innestit quousque de dictis duobus solidis fuerit dictus prior plenarie persolutus . Et hec omnia uniuersa et singula supradicta promittit dictus Jaquetus per juramentum suum super sancta dei euangelia corporaliter prestitum attendere , dictamque peciam terre manutencere ipsi priori , defendere ab omnibus et contra omnes in iudicio et extra , legitime garentire , contra que per se vel per alium de cetero non venire , omneque euictionis periculum in se suscipiens et assumens . In eni rei testimonium ad preces dicti Jaqueti sigillum dicte Curie presentibus duximus apponendum . Datum vij^o. Idus Maii A^o. Dⁱ. m^o. cc^o. lxxx^o. sexto .

(Arch. Gen.)

1286, 10 Mai. — *Quittance de cent et quatorze onces et une obole de bon or, envoyées par frère Pierre, archevêque de Cosenza, pour le couvent des Frères prêcheurs de Genève.*

A. D. m^o. cc^o. lxxx^o. sexto. Indictione xiii^o. vi^o. Idus maii, in presentia mei notarii et testium subscriptorum, petrus de marthodo clericus Tharent. dyocesis cunfessus est et in veritate recognouit, sponte et ex certa scientia, se habuisse et recepisse a fratre Jacobo Foudrat, de cunflant, ordinis fratrum predicatorum, presente et stipulante et recipiente vice et nomine cunuentus fratrum predicatorum gebenn. centum et quatuordecim uncias et obulum boni aurii , quas dictus petrus ibidem depo-

suerat, ut dicunt dicte partes, nomine et ex parte Di. R^{di}. patris in Christo, fratris petri, cusantini archiepiscopi dei permissione. Preterea cunfessus est idem petrus ad instanciam dicti fratris Jacobi, instantis, stipulantis et recipientis nomine et ad opus predictorum fratrum cunuentus gebenn. se habuisse et recepisse a cunuentu dicti loci totum depositum quod erat seu extitit ibidem comendatum in domo predictorum fratrum de gebenn. ex quo deposito dictus petrus ipsum fratrem Jacobum stipulante, et recipientem nomine predicti cunuentus, ipsum nomine quo supra soluit, quitat penitus et remitit, faciendo, nomine quo supra, pactum de ulterius non petendo. Renuncians in hoc facto, ex certa scientia juratus dictus petrus, omni exceptioni doli mali, metus, in factum actioni, exceptioni predicti auri non habitu, non recepti, spei future receptionis, et omni alii juris, quo se tueri posset contra cunuentum predictum, et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precedat specialis, et juri dicenti cunfessionem factam extra judicium non valere. Actum apud cunfletum Thar. Dyoc. ubi testes vocati et rogati fuerunt, infra domum alberti foudrat, dictus albertus foudrat, Johes. grulos, murisetus de la renyer de cunfleto. Et ego Wll^s. Guiberti de cunfleti imperiali auctoritate notarius publicus qui de mandato et voluntate dictarum partium hanc eartam rogantium scripsi subscripti et tradidi.

(Arch. Gen. P. H., N° 101.)

1286 , 26 Mai. — Amédée , comte de Genevois , vend en viager au curé de Cruseille les dimes nouales de cette paroisse .

Nos Amedeus, Comes gebennensis, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod, cum consuecerimus, tam nos quam predecessores nostri Comites Gebennenses, percipere decimas noualium in Parrochia de Crusillia et infra limites Parrochie prediete, nos predictas decimas noualium remittimus et quitamus quidquid juris, possessionis seu detentionis habemus vel habere possumus seu debemus in eisdem decimis noualium domino girodo de Ornay, capellano dicte ecclesie de Crusillia

presenti et recipienti ad vitam ipsius et quamdiu ipse erit curatus ecclesie supradicte. Hoc pacto seu modo vel lege expresse adhibitis inter nos et ipsum curatum, quod post decessum ipsius, vel postquam dimiserit ecclesiam supradictam, nos vel successor noster qui Comes fuerit Gebennensis auctoritate propria possimus dictas decimas noualium percipere et lenare prout actenus consueuimus in Parrochia supradicta. Pro qua remissione et quitacione nos confitemur nos recepissemus ab eodem curato sexaginta libras gebenn. in bona pecunia numerata et dictam pecuniam in utilitatem nostram versam esse. Renunciantes exceptioni non numerate pecunie, non habite, non solute. Promittentes eidem Girodo bona fide nos eidem quamdiu tenuerit dictam ecclesiam dictas decimas noualium defendere ab omnibus et contra omnes, in judicio et extra legitime garantire pro nobis et successoribus nostris, et ipsum super perceptione dictae decime noualium non perturbare, seu inquietare, nec permettere quod ab aliquo perturbetur. Dantes per presentes licteras in mandatis Judici nostro, ballino et castellanis nostris qui nunc sunt et qui pro tempore fuerint, ut predicta obseruent et faciant obseruari, nullo alio mandato a nobis vel successoribus nostris expectato. Nos vero dictus Girodus capellanus de Crusillia confitemur et recognoscimus, presente ipso domino Comite et ad eius sacramenti rationem, quod tam idem dominus Amedeus quam predecessores ipsius consueuerunt percipere dictas decimas noualium in parrochia supradicta de Crusillia et in quasi possessione fuerunt leuandi dictas decimas usque ad tempus presentis contractus. In quorum testimonium, nos dictus comes et curatus predictus sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Rogantes discretum virum officialem curie gebennensis quod sigillum curie episcopati gebennarum huic presenti instrumento apponat. Et nos Officialis predictus, ad requisitionem predictorum et preces, sigillum predicte curie presentibus duximus apponendum, supponentes nos dictus comes juridicioni dicti officialis ut ad obseruacionem predictorum nos compellat et successores nostros. Datum et actum Gebenne in insula die sabbati post ascensionem domini, anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo sexto.

(*Turin. Arch. de la Ch. des Comptes. Invent. 106. Gruseilles, N° 1.
— Communiq. par la Société Savois^e. d'hist. et d'archéol.*)

1286, 31 Mai. — *Contessons de Genève, femme de Jean de Vienne, seigneur de Miribel, ratifie l'hommage fait par celui-ci à Amédée, comte de Savoie.*

Nos Contessons de Gebennis filia quondam Aymonis de Gebennis uxori que egregii viri Joh. de Vienna, domini de Miribelle notum facimus quod cum ipse Ioh. de Vienna maritus noster, pro nostra et sua evidenti utilitate, nomine suo et nostro, recepit siue accepit in feudum ligium ab illustri viro domino Amedeo comiti Sabaudie consanguineo nostro karissimo omne illud et omnem portionem nobis contingentem et que nobis contingere posset in bonis et hereditatibus et in hiis que erant in bonis tempore mortis domini Aymonis et hered. matris nostre in Gebennesio, ratione dictae matris confessusque fuit predictus maritus noster se investitum fuisse nomine suo et nostro a predicto domino comite per quemdam annulum aureum de predictis omnibus et facta predicta investitura ipse maritus noster confessus fuit nomine suo et nostro fuisse et etiam homagium ligium de predictis, promiseritque per solemnum stipulationem et etiam per juramentum ipsum dominum comitem juvare et etiam prestare et facere omnia ad que bonus vassallus et fidelis tenetur promiseritque insuper dictus maritus noster se facturum quod nos predicta Contessons uxor sua omnia predicta ratificaremus, et super ratificationem daremus firmas atque patentes litteras Nos predicta contessons volentes agnoscere bona fide recognoscimus maritum nostrum omnia praedicta fecisse de nostro speciali mandato Quoniam predicta omnia ratificamus Promittentes Renunciantes Rogantes nobilem virum Philippum de Vienna, domin. de paygny, fratrem nostrum, ut ipse sigillum suum apponat. Nosque dominus Philippus ad requisitionem memorate Contessons sororis mee carissime sigillum nostrum apponi fecimus. Actum die ven. ante Penthec. mense maii, Aº. Dni. mo. ccº. lxxxº. viº.

(Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, № 2.)

198

1286 , 8 Juillet — Sentence arbitrale rendue entre le Chapitre de Genève et Aymon, seigneur de Nyon et de Prangins, au sujet des dîmes de Colex.

Nos Capitulum Gebenn. et ego Aymo Dominus de Nyons et de Pren-gins, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum contentio verteretur inter nos dictum Capitulum ex una parte, et me Aymonem predictum ex altera, super fructibus decime de Colay, quam quondam karissimus pater meus nobilis vir D. Wills. Dominus de Pren-gins predicto Capitulo pignori obligavit, perceptis per ipsum Capitulum in dicta decima, quos petebam michi restitui, vel extimationem eorum a dicto Capitulo, dicto Capitulo respondentे quod non tenebatur ad restitutionem dictorum fructuum vel extimationem, tam de jure communi, cum ipsa decima sit in parrochia ecclesie de Colay ad dictum Capitulum pleno jure spectantis, quam de privilegio sedis apostolice speciali, nobis predicto Capitulo indulto. Tandem nos predictum Capitulum, et ego dictus Aymo compromisimus in D. Petrum de Poulie decanum de Albona, et Joh. de Terniaco domicellum, tanquam in arbitros, seu amicabiles compositores, prestito ab utraque parte juramento super sancta Dei evangelia corporaliter de stando cognitioni, dicto, arbitrio, et ordinationi dictorum arbitrorum sive amicabilium compositorum. Nos vero prefati arbitri, sive arbitratores vel amicabiles compositores, auditis et intellectis diligenter hiis que utraque pars dicere vel proponere voluit coram nobis, tam de jure quam de facto, habita inter nos diligentи deliberatione et consilio peritorum, cognoscimus et pronunciamus per presens nostrum dictumque arbitrium declarantes, dictum Capitulum non teneri ad restitutionem dictorum fructuum, vel extimationem eorumdem, dictum Capitulum absolventes ab impetione dicti Aymonis super predictis. Nos autem dictum Capitulum, et ego dictus Aymo, dictum arbitrium, dictum, sive declarationem acceptantes et approbantes, promittimus per juramentum . . . pro nobis, heredibus et successoribus nostris contra predicta . . . imperpetuum non venire, sed predicta . . . tenere et firmiter observare. In quorum testimonium et memoriam nos prefati arbitri, una cum sigillo dicti Aymonis, presentibus sigilla nostra duximus apponenda. Datum die lune post octabas Apostolorum Petri et Pauli, A. D. m^o. cc^o. lxxx^o. sexto.

(Arch. Gen. P. H., № 68 ter.)

Tome XIV.

199

1286, Décembre. — *Vente pour quinze sols genevois d'un cens de douze deniers sur une maison située à Nyon.*

Nos Aymo de prengins Dominus de Nyons, et Guillelmus de troches ejusdem loci prior, notum facimus quod in nostra presentia constitutis Bella relicta quondam Johannis dicti de beeney, et Johanne, Pero-neta et Clemensa filiis ejus, ipsi . . . vendiderunt . . . Valterio dicto de Vaux, burgensi de Nyons . . . duodecim denarios censuales quos dictus Valterius dicte belle et filiis ejus dare tenebatur . . . super domo una cum casale sita in dicto burgo de Nyons . . . pro quindecim solidis Gebenn. Actum A. D. millesimo ducentesimo octogesimo sexto, mense Decembris.

(*Arch. Laus. Inv. anal. vert. Bonmont, № 140.*)

200

1287, 23 Octobre. — *Nicholet. fils de Martin de Genève, vend à Richard, prieur de Chamonix, un muid d'orge de cens annuel et deux hommes avec leur postérité, pour le prix total de quarante livres genevoises.*

Nos Humbertus de Thonons officialis curie Gebenn. universis presen-tibus et futuris tenore presencium facimus manifestum, quod Nicholetus dictus de Gebenna, filius quondam Martini de Gebenna, in nostra presen-cia personaliter constitutus, scienter et spontanea voluntate, non metu, non dolo aliquo inductus, sed de jure et de facto suo plenarie certioratus, existensque major, titulo perfecte venditionis, perpetue et irrevocabilis, pro se et suis heredibus ac successoribus universis, vendidit et concessit, quietavit et solvit prout melius potuit et sanius potest intelligi perpetuo, religioso viro fratri Richardo, priori prioratus Campi muniti, Gebenn. dyocesis, nomine sui et dicti prioratus de Chamunys, unum medium ordei ad mensuram salanche, quod dictus Nicholetus et pater suus dictus

Martinus habebant super prioratum de Chamunys annuale et percipere consueverant a dicto prioratu annuatim, quod enim modium ordei prefatus Martinus debuerat emisse ab aliquo priori dicti prioratus de Chamunys, vel ab aliis gentibus perciipientibus dictum modium ordei a dicto prioratu et habentibus et obtinentibus dictum bladum a dicto prioratu de Chamunys. Item prefatus Nicholetus quitavit et solvit prout melius potuit perpetuo prefato priori duos homines, videlicet quosdam nomine Sadu carpentarium, et Ansernum fratrem ejus et eorum heredes, filios quondam Ansermi Tissot dou Rosey, precio quadraginta librarum bonorum gebenn. quam pecuniam dictus Nicholetus confessus fuit se habuisse et recepisse tam prefata vendicione dicti modii ordei, quam quitacione dictorum hominum ac eorum heredum, a prefato priore in bona pecunia numerata. Renunciat exceptioni pecunie non numerate, non habite, non tradite, non solute, et omni spei future remunerationis in posterum faciende. Devestiensque se dictus Nicholetus pro se et suis de dicto modio bladi et hominibus supradictis, et prefatum priorem nomine dicti prioratus investitiv de dicto blado et ipsis hominibus tenendis et possidendis perpetuo a prioratu de Chamunys et quitavit prefato priori quidquid juris, actionis, possessionis et proprietatis dictus Nicholetus et pater ejus habebant vel habere poterant in prefato modio bladi et hominibus supradictis. Promisitque dictus Nicholetus, pro se et suis, modo quo supra, dicto priori, prefatam venditionem factam per ipsum Nicholetum de dicto modio bladi manutencere, deffendere et servare dicto prioratui de Chamunys contra omnes et non venire contra dictam venditionem per se vel per aliam personam de cetero ullo modo. Item promisit dictus Nicholetus dicto priori modo quo supra, quod si haberet aliqua instrumenta vel litteras de prefato modio bladi, quod ea quam cito posset redderet ipsi priori. Voluit et concessit quod si aliqua instrumenta vel litterae erant de dicto modio bladi sibi vel patri suo, vel aliis jus habentibus in dicto modio bladi, non haberent cum modo aliquo roboris firmitatem, sed essent cassa et vana et nullius valoris. Predictamque vero quitationem sive solutionem quam dictus Nicholetus fecit de predictis hominibus promisit tantum dictus Nicholetus manutere et deffendere de se et de suis et heredibus prefati Martini patris sui et non de aliis prioratui supradicto. Renunciavit que dictus Nicholetus, tam super dicta vendicione bladi, quam super quitatione dictorum duorum hominum, exceptioni doli mali et in factum, et restitutioni in integrum, et omni exceptioni ultra dimidium justi precii, et juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi

precesserit specialis , et breviter omni juri canonico et civili per quod posset in perpetuum se tueri. Universa vero et singula supradicta dictus Nicholetus juratus super sancta Dei evangelia, sub ypoteca bonorum suorum , promisit dicto priori nomine dicti prioratus attendere et servare et fideliter adimplere et non venire contra , non facere modo aliquo propter quod prefata venditio bladi et dicta quitatio hominum posset ulla tenus impediri. In ejus rei testimonium et ad majoris roboris firmitatem , nos prefatus officialis ad requisitionem et voluntatem prefati Nicholeti presentem litteram sigillo curie Gebenn. tradidimus sigillatam , datam Gebenn. die jovis post festum sancti Luce evangeliste, anno Domini m°. cc°. lxxx°. septimo.

(*Communq. par M. Ad. Bonnefoy.*)

201

1287, 22 Novembre. — *Amédée, comte de Genevois, ayant fait la paix avec Amédée, comte de Savoie, donne pour garants de cette paix plusieurs seigneurs du voisinage.*

Nos Amedeus Comes Gebenn. notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum nos super questionibus, guerris, discordiis et rancuris vertentibus inter illustrem Virum dominum Amedeum Comitem Sabaudie ex una parte, et nos ex altera, amicabiliter composuerimus cum eodem, prout in litera pacis inde facta, sigillata sigillis nobilium virorum domini humberti delphini viennensis et albonensis Comitis et domini percevalli de Lavagnia, ac etiam nostro, et domini Comitis antedicti, plenius continetur. Nos promittimus pro nobis et heredibus nostris et successoribus per iuramentum super sancta dei evangelia a nobis corporaliter praestitum, et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, ipsum dominum Comitem et eius heredes et successores perpetuo iuvare et defendere viriliter contra omnes , de feudis seu terra quam tenemus ab eo et etiam de tota alia terra nostra quam habemus, exceptis quantum ad ipsam aliam terram nostram illis dominis a quibus tenemus eamdem, et ubique, posse nostro , procurare suum comodum et honorem ; et omnes articulos

in dieta pace contentos attendere firmiter et servare, et nullo tempore contra ire. Et de iis omnibus supradictis firmius attendendis damus fideiussores infrascriptos, videlicet Illustram dominam B. Dalphinam dominam fauigniaci, filiam Inelitæ recordationis domini Petri quondam Comitis Sabaudiæ, Dominum Humbertum Dalphinum Viennensem et Albonensem Comitem ac dominum de Turre, dominum Johannem de Cabilone dominum Darlay, dominum Humbertum dominum de Thoyri et de Vilars, dominum Galterum de Montefalcone, dominum Guidonem de Monteluppello dominum Castillionis in Choutaigne, Arthaudum dominum de rossellione, Guigonem de Rossellione dominum de arlo, petrum de Turre dominum de Castellione in Valesio, et ipsis quos damus fideiussores dicto domino comiti Sabaudie et ejus heredibus et etiam fidelibus et subditis nostris universis qui sunt et pro tempore fuerint, precipiems ut pro nobis omnia predicta compleant et attendant, et ad ea observanda et complenda quotienscumque nos et heredes nostri fuerimus in defectu ad requisitionem dicti domini Comitis et heredum suorum totis viribus quam acrius poterunt nos et heredes nostros compellant, et contra nos de personis rebus et nostris feudis ipsum iuvent, nisi firmiter observaverimus supradicta et omnia quæ in dicta pacis litera continentur. Nos autem prenominati nobiles qui ad preces et mandatum dicti Amedei Comitis Gebenn. et pro ipso super hiis omnibus attendendis nomine nostro et heredum nostrorum in posterum nos constituimus fideiussores et obsides in manu dicti domini Comitis Sabaudie apud Lugdunum promittimus pro nobis et dictis heredibus nostris, per iuramenta super sancta Dei evangelia a nobis corporaliter præstata et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, omnia prædicta et singula ad defectum dicti Amedei Comitis Gebennensium heredumve suorum et ad requisicionem dicti domini Amedei comitis Sabaudiæ vel heredum suorum attendere et complere seu attendi facere et servari. Volumus etiam ac promittimus per iuramentum predictum predicto domino tam nos Amedeus Comes Gebennensium quam fideiussores predicti, quod heredes nostri in posterum similia faciant iuramenta dicto domino Comiti Sabaudiæ et ejus heredibus, et per supradictis omnibus firmiter et in perpetuum observandis sponte et ex certa scientia subiicimus nos et heredes nostros iuridicioni venerabilium patrum domini Episcopi Gebennensis et domini Episcopi Mauriannensis et cuiuslibet eorumdem qui per excommunicationem et interdictum in terras nostras possint et debeant, unica monitione premissa, nos et heredes nostros cogere ad predicta omnia observanda. In quorum omnium robur et testimonium nos dictus

Amedeus comes Gebenn. et nos fideiussores predicti sigilla nostra presentibus literis duximus apponenda. Datum et actum apud Anamassiam die Sabbati ante festum beatæ Katherinæ, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, N° 6.*)

202

1287, 22 Novembre. — Amédée, comte de Genevois, donne encore plusieurs évêques des diocèses voisins, pour garants de la paix qu'il a conclue avec Amédée, comte de Savoie.

Nos Amedeus Comes Gebenn. notum facimus universis presentes literas inspecturis quod, cum nos super questionibus, guerris, discordiis et rancuris vertentibus inter Illustrem Virum Dominum Amedeum Comitem Sabaudie ex una parte et nos ex altera, amicabiliter composuerimus cum eodem, prout in litera pacis inde facta sigillata sigillis nobilium virorum domini Humberti Dalphini Viennensis et Albonensis comitis et domini Percevalli de Lavagna, ac etiam nostro et domini Comitis predicti, plenius continetur, nos pro nobis et heredibus nostris et successoribus promittimus, per iuramentum super sancta Dei evangelia corporaliter a nobis prestitum et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, ipsum dominum Comitem et ejus heredes et successores perpetuo iuvare et defendere viriliter contra omnes de feudis seu terra quam tenemus ab eo et etiam de tota terra nostra alia quam habemus, exceptis quantum ad ipsam terram nostram aliam illis dominis a quibus tenemus eamdem, et ubique posse nostro procurare suum comodum et honorem, et omnes articulos in dicta pace contentos attendere firmiter et servare et nullo tempore per nos vel alium contra ire. Et de hiis omnibus supradictis firmiter attendendis damus fideiussores infrascriptos dicto domino Comiti et suis heredibus, videlicet venerabiles patres in Christo dominum Guillelmum Dei gratia archiepiscopum Viennensem, dominum Johannem eadem gratia episcopum Valentinensem et dominum Guidonem eadem gratia episcopum Ligonensem et dominum Guillelmum eadem gratia episcopum Lausannensem, precipientes eisdem insuper et nostris fidelibus et subditis universis qui

sunt et pro tempore fuerint, ut pro nobis omnia predicta compleant et attendant et ad ea observanda et complenda quotienscumque nos et heredes nostri fuerimus in defectu, ad requisitionem dicti domini Comitis et heredum suorum, totis viribus quam acerius potuerint, nos et heredes nostros compellant et contra nos de personis rebus et nostris feudis ipsum iuvent, nisi firmiter observaverimus supradicta et omnia que in dicta pacis litera continentur. Nos autem predicti Archiepiscopus et Episcopi qui ad preces et mandatum domini Amedei comitis Gebennensium et pro ipso super hiis omnibus attendendis nos constituimus fideiussores et obsides in manu dicti domini Comitis Sabaudiæ apud Lugdunum et promittimus eidem Domino Comiti Sabaudiæ bona fide et in verbo Episcopi, positis coram nobis evangeliis sacrosantis, et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, omnia prædicta et singula ad defectum dicti Amedei comitis Gebenn. heredumve suorum et ad requisitionem dicti Amedei comitis Sabaudie heredumve suorum, attendere et complere, seu attendi facere et servari et pro supradictis omnibus firmiter et in perpetuum observandis, sponte et ex certa scientia, subiicimus nos juridicioni venerabilium patrum domini Episcopi Gebennensis et domini Episcopi Maurianensis et cuiuslibet eorumdem qui per excommunicationem et interdictum in terris nostris possint et debeant, unica monitione premissa, nos cogere ad predicta omnia observanda. In quorum omnium robur et testimonium nos predicti Amadeus Comes Gebenn. et fideiussores sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Datum apud Anamassiam die Sabbati ante festum beati Clementis, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo.

(*Arch. Turin. Duché de Genevois. Paq. 2, № 7.*)

203

1287, 22 Novembre.—Amédée, comte de Genevois, donne enfin plusieurs de ses vassaux pour garants de la paix qu'il a conclue avec Amédée, comte de Savoie.

Nos Amadeus Comes Gebenn. notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum nos super questionibus, guerris, discordiis et rancuris vertentibus inter Illustrem Virum Dominum Amedeum Comitem

Sabaudie ex una parte et nos ex altera, amicabiliter composuerimus cum eodem, prout in litera pacis inde facta sigillata sigillis nobilium virorum domini Humberti Dalphini viennensis et albonensis comitis, et domini Percevalli de lavagnia, ac etiam nostro et dicti domini comitis, plenius continetur, nos pro nobis et heredibus nostris et successoribus promittimus, per iuramentum super sancta Dei evangelia a nobis corporaliter præstitum et sub obligatione omnium bonorum nostrorum, ipsum dominum comitem et ejus heredes et successores perpetuo juvare et defendere viriliter contra omnes de feudis seu terra quam tenemus ab eo et etiam de tota alia terra nostra quam habemus, exceptis quantum ad ipsam aliam terram nostram illis dominis a quibus tenemus eamdem, et ubique posse nostro procurare suum comodum et honorem, et omnes articulos in dicta pace contentos attendere firmiter et servare et nullo tempore per nos vel alium contra ire. Et de hiis omnibus supradictis firmius attendendis damus dicto domino comiti et ejus heredibus fideiussores infrascriptos, videlicet dominum Richardum de Duyn militem, Roletum de Duyn, dominum P. de Compeys militem, P. de Monteforti, Guillelmum Darlo, Henricum de Viriaco, P. de Terniers, dominum Ugonem de Grandimonte, dominum Guillelmum de Greysie, Johannem de Langiis, Richardum de Ponte vitreo, Henricum de Salla nova, Guigonem Vaygnardi, Theobaldum de Vileta, Aymionem de Anassiaco decanum de vuillenay. Præcipientes eisdem insuper et nostris fidelibus et subditis universis qui sunt et pro tempore fuerint, ut pro nobis omnia predicta compleant et attendant et ad ea observanda et complenda quotienscumque nos et heredes nostri fuerimus in defectu, ad requisitionem dicti domini Comitis et heredum suorum, totis viribus quam acrius potuerint, nos et heredes nostros compellant et contra nos de personis rebus et nostris feudis ipsum iuvent, nisi firmiter observaverimus supradicta et omnia que in dicta pacis litera continentur. Nos vero nobiles prenominati qui ad preces et mandatum Illustris Viri dicti domini Amedei comitis Gebenn. et pro ipso super hiis omnibus attendendis nos nomine nostro et heredum nostrorum in posterum constituimus fideiussores et obsides in manu Illustris domini Amedei comitis Sabaudie predicti apud Lugdunum, promittimus pro nobis et dictis heredibus nostris, per juramenta super sancta Dei evangelia a nobis corporaliter prestita et sub obligatione omnium bonorum nostrorum omnia predicta et singula ad defectum dicti domini Comitis Gebenn. heredumve suorum et ad requisitionem dicti domini Amedei comitis Sabaudie et heredum suorum, attendere et complere seu attendi facere et servari. Volumus etiam ac promittimus per iuramenta